
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 07

de março de 2019

Edição 306

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 067/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03010 - GABINETE DO PROCURADOR

1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88

    FONTE 0299000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                          3.300.000,00

 TOTAL DA UG 3.300.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte “0299000000 – OUTRAS 
FONTES”.

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de março de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 068/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
4.671.126,00 (quatro milhões, seiscentos e setenta e um mil e  reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

1.700.000,00

    FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

400.000,00

2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPL. A ASSIST. ODONT. 
MUNICIPAL

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          441.000,00

2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          100.000,00

TOTAL DA UG 2.641.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 
CUL. E ESPORTE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

1.950.300,00

1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 
DE ESCOLAS

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          52.000,00

TOTAL DA UG 2.002.300,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICACAO

1.04.131.0095.2089 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
COMUNICACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

27.826,00

TOTAL DA UG 27.826,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.302.0105.4283 – CONTRAT. E CONV. COM INSTIT. 
FILANTROPICAS

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

2.100.000,00

2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDIC. DA FARMACIA 
BASICA

    FONTE 0166000000 - NAT 339032 – MAT., BEM OU SERV. P/
DISTR. GRATUITA

541.000,00

TOTAL DA UG 2.641.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03010 - GABINETE DO PROCURADOR

1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88

    FONTE 0133000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                          1.950.300,00

TOTAL DA UG 1.950.300,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO

1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          52.000,00

TOTAL DA UG 52.000,00

Decreto nº 069/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
5.638.117,75 (cinco milhões, seiscentos e trinta e oito mil, cento e dezessete reais e 
setenta e cinco centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE

    FONTE 0213000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MAT. 
PERMANENTE           

5.638.117,75

 TOTAL DA UG 5.638.117,75

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“021300000 – TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS - INVESTIMENTO” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de março de 2019.

������ �!"!#
P�������

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICACAO

1.04.131.0095.2089 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
COMUNICACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

27.826,00

TOTAL DA UG 27.826,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de março de 2019.

������ �!"!#
P�������

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 004/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, e na forma da Lei torna público que 
foram lavrados os Autos de Infração abaixo discriminados, com base no que prevê os artigos 152, 156 e 159 da Lei 8243/2011 e o artigo 186 e seus incisos da Lei Orgânica vigente deste 
Município.

Auto de Infração Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

Nº 0000172 Flávio Emílio Bezerra Peixoto e S/M 809.263.553-68 Rua Dionísio Augusto de Oliveira, 40/42 – Pq Julião Nogueira R$ 375,78

Nº 0000173 João Rodrigues da Silva Dias 189.144.387-91 Rua Ayer Campos, 333 – Pq São Lino R$ 375,78

Nº 0000174 Valdeci Claudio Dias Monteiro 570.260.507-10 Rua Jorge José Teixeira, 91 – Pq Eldorado R$ 375,78

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 124/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor JOSÉ PAES NETO, matrícula nº. 02119, Analista Legislativo – Procurador 
Legislativo Adjunto, lotado na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, para exercer 
suas atividades laborativas como Procurador Geral, na Procuradoria Geral do Município de 
Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, 
no período de 01/01/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicado por Incorreção)

Portaria nº 125/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor BRUNO GLÓRIA SILVA, matrícula nº. 8905-2, Procurador Municipal, lotado na 
Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, para exercer suas atividades laborativas como 
Subprocurador Adjunto, na Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes, 
fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2019 
até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de fevereiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicado por Incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 018/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 018/2018, processo nº. 2018.115.000152-7-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material de limpeza e conservação, para atender 
a diversos setores da municipalidade, e, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto às empresas abaixo:

-BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 22.734.158/0001-28, com registro nos itens 10, 21, 23, 27, 29, 
32 e 38; 

-FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.650.047/0001-14, com registro nos itens 01, 05, 11, 16, 22, 26 e 30; 

-OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
18.382.949/0001-69, com registro nos itens 06, 07, 09, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 28, 
31, 36, 37, 39 e 40; e 

-VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.216.364/0001-52, com 
registro nos itens 02, 03, 04, 08, 24, 25, 33 e 34.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de fevereiro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2018.115.000171-4-PR
Assunto: Recurso – Pregão SRP nº 033/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios automotivos novos para 
manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Considerando o Parecer Jurídico nº 041.006/2019 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 
1.221/1.223), decido pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso interposto pela empresa LÍDER 
AUTOPEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.431.818/0001-
12. Ressalte-se que, conforme bem delineado no Parecer Jurídico supramencionado, ainda 
que o recurso fosse conhecido, não prosperaria no tocante ao mérito. Outrossim, determino 
o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira

= Secretário Municipal de Gestão Pública =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 018/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 003, 004, 005 e 006/2019, relacionadas ao Pregão Presencial nº 018/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores da municipalidade, que foram REGISTRADOS 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO TERMO 
DE REFERÊNCIA)

QUANT. UNID. MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

   1                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Escova sanitária 10.540 UN Itaperuna R$ 2,09
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

   2                          Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Guardanapo 33x33,5cm, fardo com 48 
pacotes com 50 folhas

72 Frd Cosapa R$ 165,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

     3                             Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Cesto p/ lixo 105L 1.040 UN JSN R$ 68,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

 4                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Cesto p/ lixo 105L 347 UN JSN R$ 68,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

 5                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Inseticida aerosol 300 ml, cx. 12 unid. 144 Cx Mat inset R$ 79,50
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

 6                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Saponáceo com detergente e cloro 300 
gramas cx com 24 unid

736 Cx Desoral R$ 43,50
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

  7                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Desodorizador de ambientes com 400 ml, 
caixa com 12 unidades

194 Cx Audax R$ 68,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

  8                            Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pá de lixo doméstica 17.540 UN BJ R$ 3,97
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

 9                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pano de pia 28x30cm 22.824 UN Eco R$ 1,05
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

10                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Pano de prato branco 44x68cm pct. c/ 100 
und

228 Pct Nina R$ 162,50
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

  11                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Papel toalha branco fardo com 12 pcts de 
2 rolos

1.382 Frd Yuri R$ 29,80
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

  12                             Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Limpador de vidros cristal 500 ml. Cx. c/ 12 
unid. 

894 Cx Nobel R$ 90,50
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

13                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Limpador de vidros cristal 500 ml. Cx. c/ 12 
unid.

298 Cx Nobel R$ 90,50
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 14                             Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Cesto de lixo plástico 15 L 9.216 UN Niw R$ 8,40
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

15                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Cesto de lixo plástico 15 L 3.072 UN Niw R$ 8,40
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 16                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Lixeira em inox com pedal 12 lts 151 UN Brinox R$ 79,50
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

17                             Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Balde plástico 12 lts 8.520 UN Arquiplast R$ 4,10
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 18                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06

Balde plástico 12 lts 2.840 UN Arquiplast R$ 4,10
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

19                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Flanela amarela 30x60cm. Pct c/ 100 und 231 Pct TC R$ 113,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

20                          Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Vassoura piaçava 60 cm c/ cabo de madeira 
120cm cerdas de piaçava sintética

2.793 UN Dama R$ 13,95
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

21                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Desodorizador de sanitário adesivo 5 em 1 
marine 38g c/ aplicador e refi l c/ 6 discos. 
Cx c/ 12 und

180 Cx Pato R$ 88,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

 22                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Vassoura p/ jardim 96 UN Thompson R$ 7,80
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

 23                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Touca sanfonada, caixa com 100 unid 3.456 Cx Talge R$ 5,50
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

24                            Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Limpador desengordurante p/ cozinha 
500ml. Cx c/ 24 unidades

447 Cx Reax R$ 197,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

25                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Limpador desengordurante p/ cozinha 
500ml. Cx c/ 24 unidades

149 Cx Reax R$ 197,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

 26                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Refi l Mop Úmido com loop 320g 153 UN Nobre R$ 8,50
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

  27                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Cabo em alumínio com garra 153 UN Perject R$ 19,80
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

28                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Balde duplo com espremedor 30 lts 76 UN CRTER R$ 259,99
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 29                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Esponja de lavar louça, Fardo com 120 
unidades

189 Frd Bettanin R$ 49,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

30                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Lã de aço fardo com 14 pcts c/ 8 unidades 
de 60 gramas

1.621 Frd Limpano R$ 12,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

31                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Respirador tipo máscara descartável 14.688 UN Aliança R$ 0,89
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

32                             Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Papel toalha interfolhado extra luxo cx 2400 
folhas duplas de alta qualidade

288 Cx Melhoramentos R$ 89,00
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

 33                            Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Detergente desincrustante galão 5 litros, 
altíssima concentração

2.160 Galão Audax R$ 39,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

34                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Detergente desincrustante galão 5 litros, 
altíssima concentração

720 Galão Audax R$ 39,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.216.364/0001-52

35                                            Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06))

Escova lava roupa base plástica – caixa 
com 36 unidades

163 UN *FRUSTRADO

36                            Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Mangueira fl exível ¾ - 3 camadas rolo com 
100 metros

227 Rolo F. Laime R$ 361,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 37                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Mangueira fl exível ¾ - 3 camadas rolo com 
100 metros

76 Rolo F. Laime R$ 361,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

38                            Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06)

Luva de procedimento descartável – caixa 
com 100 unidades

3.456 Cx Talge R$ 14,55
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
22.734.158/0001-28

39                            Cota 
principal (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Prendedor para roupa plástico – embalagem 
com 50 dúzias de prendedor plástico 
tamanho 8,4 cm

864 Pct Arquiplast R$ 71,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

 40                             Cota 
reservada (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Prendedor para roupa plástico – embalagem 
com 50 dúzias de prendedor plástico 
tamanho 8,4 cm

288 Pct Arquiplast R$ 71,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, 
CNPJ nº 18.382.949/0001-69

* Item frustrado pelo fato dos valores apresentados por todos os licitantes encontrarem-se acima do estimado pela SMGP.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
07372/17 Elionisia dos Santos Barroso – FMS
05099/18 Claudomir Bragança Rodrigues
05658/18 Marilâne de Oliveira dos Santos Moreira
05871/18 Aline Manhães Siqueira de Almeida Gusmão
06439/18 Conceni Carvalho Marques e Silva
06549/18 Catia Regina de Aquino Santos – FMS
00086/19 Tatiana Manhães da Silva – FMS
00104/19 Márcia Regina Peixoto Erthal do Espírito Santo Murad
00696/19 Marcela dos Santos
00783/19 Cinthya Gomes Rocha

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 01/03/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS n° 04/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições defi nidas na 
LOAS e na Lei n°.6080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei nº 8.273 de 2011, 
conforme deliberação na Assembleia Extraordinária realizada em 22 de fevereiro de 2019.

Resolve:

Art. 1 – Aprovar a adoção do Plano de Providencia do Serviço de Proteção Especial a 
Pessoa com defi ciência e Instituição de Longa Permanência (ILPI) para o prazo de abril de 
2019 a março de 2020 com o acompanhamento da Comissão de Chamamento Público e 
a Gestão do SUAS, com vistas a realização do Chamamento Público para o ano de 2020 
podendo o referido Pano de Providencia sofrer alterações desde que seja apresentado ao 
CMAS. Ressaltando que para o período de vigência do Plano de Providencia será acrescida 
de 10% em relação aos valores atuais repassados pela verba municipal, conforme previsto 
na Lei Orçamentaria Anual de 2019, fonte 144 e referendado por este Conselho.

Art. 2 - A presente resolução entra em vigor a partir desta data.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de sua atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 12 
de Março 2019, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30(2ª convocação) no Auditório da Casa 
dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º 
andar – Centro.

Com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 11/12/2018
2) Leitura do expediente
3) Assuntos Gerais

Amaro dos Santos Cruz
Presidente - CMDI

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000373-1-PR
Pregão nº 030-A/2017
Contrato nº 0021/2019
Empresa Contratada: CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, tipo bottons de gastrostomia, kit de gastrostomia 
e tubos para gastrostomia, objetivando atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde e da Fundação Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000146-4-PR
Pregão nº 028/2018
Contrato nº 0022/2019
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal, com locação de cilindros, visando atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 30.152,00 (Trinta mil e cento e cinquenta e dois reais).
Data da Assinatura: 01/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000215-6-PR
Pregão nº 005-A/2017
Contrato nº 0023/2019
Empresa Contratada: S.T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de produtos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes para atender 
às necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental. 
Valor: R$ 224.036,00 (Duzentos e vinte e quatro mil e trinta e seis reais).
Data da Assinatura: 01/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a MAGNOS 
AGROPECUARIA LTDA, através do Processo n° 581/2019, DOCUMENTO DE 
AVERBAÇÃO Nº 001/2019 em relação à LAS nº 013/2018, que altera o nome MAGNOS 
AGROPECUARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA - ME, fi cando o mesmo da seguinte forma: 
MAGNOS AGROPECUARIA LTDA

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de fevereiro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA 
S/A, CNPJ Nº 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 401/2018, Licença de 
Operação LO Nº 002/2019,  válida até 22 de fevereiro de 2023, para operar uma Estação 
de Tratamento de Esgoto (ETE) denominada ETE Chatuba, sem adição de efl uentes 
industriais e por processos biológicos, com capacidade de tratamento de 80 L/s em nível 
secundário, tendo como corpo receptor o rio Paraíba do Sul, instalada em uma área total 
de 18.195,91 m², situada na Estrada do Carvão, S/N – Chatuba - neste município, sob as 
coordenadas UTM (WGS 84) 24k 258385,00 m E e 7588978,00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 22 de Fevereiro 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA 
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 556/2018, Certidão Ambiental 
- CA Nº 005/2019, para a substituição de aproximadamente 2.020,0 metros de redes 
adutoras e distribuidoras de água tratada existentes em diversas ruas na localidade 
de Três Vendas, neste Município, georreferenciadas através das coordenadas UTM 
(WGS 84) 24k, Ponto 1: 250182.320 m E – 7608062.04 m S; Ponto 2: 250171.09 m 
E – 7607955.72 m S; Ponto 3: 250205,22 m E- 7608013.30 m S; Ponto 4: 250121.68 m 
E- 7607752.68 m S; Ponto 5: 250169.88 m E- 7607692.39 m S; Ponto 6: 250346.86 m E 
-  7607816.11 m S; Ponto 7: 250377.60 m E – 7607872.44 m S; Ponto 8: 250291.31 m 
E – 7607670.61 m S; Ponto 9: 250425.25 m E – 7607782.15 m S; Ponto 10: 250396.61 m 
E- 7607713.87 m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Fevereiro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a Joilson Maciel 
Barcelos Filho, CPF N°803.067.217-91, através do Processo n° 395/2017, Licença 
Prévia e de Instalação - LPI Nº 004/2019, para implantação de um centro comercial 
(Shopping) em parte de gleba de terras de 35.573,89 m² no total, dividido em 03 blocos 
comerciais, compreendendo 58 lojas comerciais, sendo 53 lojas satélites, 02 megalojas, 
03 lojas âncoras e 446 vagas de estacionamento internas, com área total construída 
(ATC) de 15.841,77 m², situado na Avenida José Carlos Pereira Pinto, 442/262 – Parque 
Calabouço, neste Município, situada sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 260809.87 
m E e 75949264.65 m S, inclusive com a implantação de uma subestação de energia 
(SE) de elétrica de média tensão (15 Kv). 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 22 de Fevereiro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 007/2019 à 
ENGENHO  GUANDU LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.988.836/0001-71, estabelecida na 
RUA ELOI SILVEIRA S/Nº – 7° DISTRITO,, neste município, para extrair “SAIBRO”, 
no imóvel rural denominado “SANTO AMARO”, na localidade de GUANDU, 7° Distrito 
deste município, numa área de “49,91” hectares, sobre as coordenadas geodésicas 
Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°35’31’’991 S e Longitude -41°18’14’’262 O, de 
propriedade de CLAUDIO LYSANDRO GODOY, pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DELICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO exoffi cio e 
ARQUIVADO o Processo n°476/ 2018, da A.AMARAL N. S. L. S. E FILHOS LTDA - ME, 
CNPJ: 26.958.564/0001-31, sobre a constatação da empresa em questão já se encontrar 
licenciada junto ao INEA.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 25 de Fevereiro 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX  e artigo 11, inciso III, 
parágrafo 2º da Lei Municipal nº 5.419/1993, artigo 15, inciso II e artigo 16, parágrafo único 
e artigo 41 da Lei Municipal 8232/2013, torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0512/2019, em face de RICARDO ROCHA GONÇALVES, CPF: 007.094.707-46. No prazo 
de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar recurso na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 22 de fevereiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX e artigo 11, inciso III, 
parágrafo 2º da Lei Municipal nº 5.419/1993, artigo 15, inciso II e artigo 16, parágrafo único 
e artigo 41 da Lei Municipal 8232/2013, torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0512/2019, em face de RICARDO ROCHA GONÇALVES, CPF: 007.094.707-46. No prazo 
de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar recurso na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Ato do Secretário

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos da Lei Municipal nº 8.771/2017 e do artigo 3º, § 
3º do Decreto 308/2018, torna público que esta Secretaria recebeu proposta de intenção de 
adoção da Praça da Bíblia, situada na Avenida 28 de março, no Parque Tamandaré. Deste 
modo abre-se o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Ato, para que 
outros interessados pela adoção da referida Praça manifestem interesse.  

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0013/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012-A/2018.
PROCESSO: 2018.099.000031-3-PR.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha (GLP) visando atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: YATHA ENERGY LTDA.
CNPJ: 21.735.483/0001-42.
VALOR TOTAL: R$ 15.968,00 (Quinze mil, novecentos e sessenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Resultado do Edital de Chamamento 01/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento 01/2018 desta Secretaria, que 
tem por objeto o credenciamento de iniciativas, públicas ou privadas, para criação de Portal 
na rede mundial de computadores (internet) para catálogo de produtos e serviços 
oferecidos por empreendedores de Campos dos Goytacazes, como um guia de 
negócios interativo, o qual será desenvolvido para o empreendedor local (“usuário”), 
enaltecendo, desde já, que tal credenciamento não importará e qualquer ônus para 
Municipalidade, se tratando apenas de referendo do Poder Público de iniciativa para 
criação e implantação do referido portal;

CONSIDERANDO a Portaria n. 06/2018, que designou a Comissão Julgadora para 
avaliação das propostas apresentadas, em conformidade com o disposto no item 5.5 do 
Edital de Chamamento 01/2018;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião da Comissão Julgadora referente ao Edital 
supramencionado, datada de 17 de dezembro de 2018, que entendeu por apto para 
credenciamento imediato o Centro Educacional Nossa Senhora Auxiliadora (CENSANET), 
por cumprir com todos os requisitos de habilitação exigidos no instrumento convocatório;

CONSIDERANDO que nesta mesma Ata da Reunião, a Comissão entendeu que 
os outros dois projetos apresentados, respectivamente, por Fabiane Araújo Leonardo e 
Marmmet Tecnologia Ltda, apesar de tecnicamente aprovados, deixaram de cumprir 
requisitos de habilitação;

RESOLVE:
1) Declarar apto para credenciamento imediato o Centro Educacional Nossa Senhora 

Auxiliadora (CENSANET);
2) Abrir prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da ciência dos documentos faltantes, 

para regularização documental da proposta apresentada por Fabiane Araújo Leonardo e 
Marmmet Tecnologia Ltda. 

Obs.: O projeto neste ato declarado apto para credenciamento deve observar o 
constante do item 8.5 do Edital, e os dois projetos que restaram inabilitados receberão por 
e-mail os itens a serem regularizados, bem como poderão ter acesso presencialmente na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico em dias úteis e horário comercial.

Campos dos Goytacazes,  27 de fevereiro de 2019.

José Felipe Quintanilha França
Secretário municipal de desenvolvimento Social e econômico

Mat. 36518

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 026/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 033/2018.
PROCESSO: 2018.099.000085-9-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de kit para coleta automatizada 
de hemocomponentes específi cos (plaquetas) por metodologia de aférese, objetivando 
atender as necessidades do Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Portaria F.M.S. Nº. 022/2019

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por sua Presidente, 
Elisa Maria Sence Ramos, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora, CYNTHIA AZEREDO CORDEIRO, Médica Oftalmologista, mat. n° 9021, lotada 
na Prefeitura Municipal de Macaé para exercer suas atividades laborativas na Fundação 
Municipal de Saúde de Campos, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do 
servidor, no período de 01/01/2019 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 21 DE FEVEREIRO 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
- Presidente / FMS –

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 008/2019

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 12 de março do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14h30min, 
em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema 
n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura de ata;
2- Leitura de expediente;
3- Proposta para equiparação do Chamamento Público – Edital n.º 27/2018 e Edital 

n.º 006/2019 à Lei Autorizativa para formalização de Termo de Fomento;
4- Proposta do CRESS para apresentação do perfi l de alunos com defi ciências, 

realizado por assistentes sociais da gerência de serviço social da SMECE;
5- Ampliação da Comissão responsável pela coordenação do processo de eleição 

dos Conselheiros Tutelares, do município, na forma do §1º do art. 48 da Lei Municipal n.º 
8.419/2013;

6- Proposta quanto às atribuições e representação do CMPDCA na Comissão de 
Atualização do Plano Municipal de Acolhimento Institucional para Criança, Adolescente e 
Jovem, incluindo a apresentação de proposta de criação da Família Acolhedora;

7- Apreciação de proposta da Comissão Intersetorial responsável pelo Plano 
Municipal de Medidas Socioeducativas, para realização de consulta pública; 

8- Deliberação sobre os registros do CENSE e CRIAAD;
9- Apreciação da proposta dos Conselheiros Tutelares para o Formulário de 

Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes.
10- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2019

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais 
considerando o princípio democrático-eletivo por voto da população local, conforme 
estabelece a Lei n.º 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), RESOLVE:

Convocar a Conselheira Tutelar suplente, 4ª ocupante da suplência com maior 
número de votos, Sr.ª CONCEIÇÃO DE MARIA BORGES NASCIMENTO, para assumir 
a titularidade, objetivando cobrir a Licença Maternidade da Conselheira Tutelar Mariana 
Tavares Sendra Cabreira, tendo em vista que a Conselheira FRANCIMARY DE MENEZES 
DA SILVA ROCHA - Conselho Tutelar V, renunciou a função em 28/02/2019.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerada 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000032-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 007/2018 

CONTRATO Nº 005/2019

CONTRATADA: J. TADEU RODRIGUES ALMEIDA ME

CNPJ/MF nº 001.512.463/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Buffet 
(“Lanche”, “Camarim”, “Coquetel” e “Coffee Break”), indispensável ao atendimento dos 
eventos comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes pela 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL) – Programação Verão Alô Farol 2019, 
no período do Carnaval, na Praia do Farol de São Thomé.

Item: 1.2 descritos no verso da NSD nº 2019.019.000043-2-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório. 

Valor Global: R$ 14.465,00 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 21/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de Fevereiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000027-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 004/2018 

CONTRATO Nº 006/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de Sonorização de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes - Programação Verão Alô Farol 2019, no período do Carnaval, 
na Praia do Farol de São Thomé.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000047-1-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 37.620,00 (trinta e sete mil, seiscentos e vinte reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 22/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de Fevereiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000028-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 005/2018 

CONTRATO Nº 007/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
iluminação cênica de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes - Programação Verão Alô Farol 2019, no período do Carnaval, 
na Praia do Farol de São Thomé.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000046-4-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 87.550,00 (oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 22/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de Fevereiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 045/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARIA ANGÉLICA BARBOSA DOS SANTOS 15360 2018.115.005664-8-PA

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 046/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCELO FELIPE VIEIRA, matrícula n°: 18473, acompanhada de sua 
mâe ODETE DA SILVA VIERIA , para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu 
fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003207-P-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 Fevereiro  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 047/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE DE AMORIM BRAGA, matrícula n°: 13527, acompanhada 
de seu fi lho RAFAEL BRAGA BOYNARD , para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003688-0-PA – 
RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 Fevereiro  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 048/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCILENE RIBEIRO WOLINO GONÇALVES, matrícula n°: 15020, 
acompanhada de sua fi lha MARIA LUÍZA WOLINO GONÇALVES , para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.005437-5-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 Fevereiro  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 049/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREZZA DE SOUZA COELHO DA SILVA, matrícula n°: 17188, 
acompanhada de sua fi lha STEFFANIE COLHO DA SILVA , para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.002123-3-PA –   RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 Fevereiro  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 050/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELLE RANGEL VIEIRA DA SILVA, matrícula n°:19689, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006078-1-PA RENOVAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 051/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula n°:13345, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000063-0-PA RENOVAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 052/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula n°:19014, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000064-8-PA RENOVAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 053/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VERA REGINA CONSTANCIO DA SILVA , matrícula n°:12226, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000429-0-PA – REAVALIAÇÃO 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 054/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MILENA PEREIRA PEÇANHA, matrícula n°:28447, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.099.000021-1-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 055/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

VALERIA DA SILVA MONTEIRO 35574 AVALIAÇAO MÉDICA

PERICLES DE SOUZA PIRES 26852 AVALIAÇÃO MÉDICA

SINTIA MARIA LOURENÇO BOMFIM 24458 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 056/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA LUCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula n°:23870, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000488-7-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 057/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA BALBI DE ALMEIDA, matrícula n°:35096, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000331-3-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 058/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ISABELA MARIA PINTO MANHAES, matrícula n°:19775, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000208-6-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 306 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 059/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE, matrícula n°:34859, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000431-P-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 060/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE, matrícula n°:26243, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 

conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000052-0-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Fevereiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 061/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PAULA ANANIAS SIMÕES, matrícula n°: 27999, acompanhada de 
seu fi lho RAFAEL SIMÕES DE SOUZA OLIVEIRA,  para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 11 de Março de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006249-P-
PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 Fevereiro  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2019-03-01T17:02:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




